

平成 14 年 3 月期 第 3 四半期決算報告 ( 連結 )

平成 14 年 1 月 30 日

上場会社名 **松井証券株式会社**  
 コード番号 8628  
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役  
 氏 名 高木 俊弘  
 取締役会開催日 平成 14 年 1 月 30 日

上 場 取 引 所 東京証券取引所  
 本社所在都道府県 東京都  
 TEL ( 03 ) 3281-3121  
 米国会計基準採用の有無 無

当第 3 四半期の連結業績 ( 平成 13 年 4 月 1 日 ~ 平成 13 年 12 月 31 日 )

( 注 ) 記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

損益の状況

( 単位 : 百万円 )

科 目		当第 3 四半期 ( 9 ヶ月 ) ( 13. 4. 1 ) ( 13.12.31 )	前年第 3 四半期 ( 9 ヶ月 ) ( 12. 4. 1 ) ( 12.12.31 )	前年同期比	前期 ( 12. 4. 1 ) ( 13. 3.31 )
営 業 損 益 の 部	営 業 収 益	9,280	5,669	163.7%	8,081
	受 入 手 数 料	7,480	4,780	156.5%	6,677
	ト レーディング損益	23	49	47.7%	75
	金 融 収 益	1,776	840	211.4%	1,330
	金 融 費 用	915	380	240.9%	640
	純 営 業 収 益	8,365	5,289	158.1%	7,441
	販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	4,639	3,136	148.0%	4,419
営 業 利 益	3,726	2,154	173.0%	3,022	
営 業 外 損 益 の 部	営 業 外 収 益	25	18	140.3%	22
	営 業 外 費 用	464	0	-	43
経 常 利 益		3,286	2,171	151.4%	3,001
特 別 利 益		23	526	4.3%	536
特 別 損 失		346	483	71.7%	573
税 金 等 調 整 前 第 3 四半期 ( 当期 ) 純利益		2,963	2,214	133.8%	2,963
法 人 税 等		1,490	1,284	116.0%	1,575
法 人 税 等 調 整 額		56	237	23.6%	160
第 3 四半期 ( 当期 ) 純利益		1,529	1,168	130.9%	1,549

( 注 ) 「証券業經理の統一について」の改正に伴い、前年第 3 四半期及び前期の実績について組替えて表示しております。

## 当第3四半期の連結業績の概況

当第3四半期(9ヶ月)の連結業績は、純営業収益が83億65百万円(前年同期比158.1%)、販売費・一般管理費は46億39百万円(同148.0%)となりました。この結果、経常利益は32億86百万円(同151.4%)、第3四半期純利益は15億29百万円(同130.9%)を計上することができました。

### 1. 受入手数料

委託手数料は70億15百万円(前年同期比152.7%)となりました。なお、委託売買株数は92億32百万株(同229.0%)、委託売買金額は4兆239億円(同179.9%)、また、オプション取引の委託取引金額は3兆2,814億円(同115.9%)となりました。

募集・売出しの取扱手数料は146百万円(同3,412.2%)となりました。

その他の受入手数料は319百万円(同176.5%)となりました。

以上の結果、受入手数料は74億80百万円(同156.5%)となりました。

### 2. 金融収支

金融収益は17億76百万円(前年同期比211.4%)、金融費用は9億15百万円(同240.9%)となり、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は8億61百万円(同187.1%)となりました。

### 3. トレーディング損益

トレーディング損益は23百万円(前年同期比47.7%)となりました。

### 4. 販売費・一般管理費

株式委託売買高の増加に伴い、販売費・一般管理費は46億39百万円(前年同期比148.0%)となりました。

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 (13. 4. 1) (13.12.31)
営業収益	
受入手数料	7,480
委託手数料	7,015
募集・売出しの取扱手数料	146
その他の受入手数料	319
トレーディング損益	23
金融収益	1,776
営業収益計	9,280
金融費用	915
純営業収益	8,365
販売費・一般管理費	4,639
取引関係費	1,419
人件費	1,406
不動産関係費	586
事務費	666
減価償却費	458
租税公課	25
その他	79
営業利益	3,726
営業外収益	25
営業外費用	464
経常利益	3,286
特別利益	23
特別損失	346
税金等調整前 第3四半期純利益	2,963
法人税等	1,490
法人税等調整額	56
第3四半期純利益	1,529

(単位：百万円)

科目	前年第3四半期 (12. 4. 1) (12.12.31)	前期 (12. 4. 1) (13. 3.31)
営業収益		
受入手数料	4,780	6,677
委託手数料	4,595	6,437
募集・売出しの取扱手数料	4	5
その他	181	235
金融収益	840	1,330
売買等損益	49	75
営業収益計	5,669	8,081
営業費用		
販売費・一般管理費	3,136	4,419
取引関係費	999	1,368
人件費	1,065	1,511
不動産関係費	350	541
事務費	367	503
減価償却費	249	372
租税公課	25	30
その他	81	95
金融費用	380	640
営業費用計	3,516	5,059
営業利益	2,154	3,022
営業外収益	18	22
営業外費用	0	43
経常利益	2,171	3,001
特別利益	526	536
特別損失	483	573
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	2,214	2,963
法人税等	1,284	1,575
法人税等調整額	237	160
第3四半期(当期)純利益	1,168	1,549

連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (13. 4. 1) (13. 6.30)	当第2四半期 (13. 7. 1) (13. 9.30)	当第3四半期 (13.10. 1) (13.12.31)	当期累計 (13. 4. 1) (13.12.31)
営業収益	2,918	3,175	3,186	9,280
受入手数料	2,427	2,448	2,606	7,480
トレーディング損益	12	6	5	23
金融収益	480	722	575	1,776
金融費用	191	412	312	915
純営業収益	2,728	2,763	2,874	8,365
販売費・一般管理費	1,503	1,524	1,612	4,639
取引関係費	487	485	447	1,419
人件費	477	433	496	1,406
不動産関係費	194	202	190	586
事務費	173	184	310	666
減価償却費	138	184	135	458
租税公課	11	11	3	25
その他	23	25	31	79
営業利益	1,224	1,239	1,263	3,726
営業外損益	9	448	0	439
経常利益	1,233	791	1,262	3,286
特別損益	76	169	79	323
税金等調整前四半期純利益	1,157	622	1,183	2,963
法人税等	537	402	551	1,490
法人税等調整額	20	92	16	56
四半期純利益	601	312	617	1,529

(注)「証券業経理の統一について」の改正に伴い、当第1四半期の実績について組替えて表示しております。

平成 14 年 3 月期 第 3 四半期決算報告 (個別)

平成 14 年 1 月 30 日

上場会社名 **松井証券株式会社** 上場取引所 東京証券取引所  
 コード番号 8628 本社所在都道府県 東京都  
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役 高木 俊弘 TEL (03) 3281-3121  
 氏 名  
 取締役会開催日 平成 14 年 1 月 30 日

当第 3 四半期の業績 (平成 13 年 4 月 1 日 ~ 平成 13 年 12 月 31 日)

(注) 記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

損益の状況

(単位：百万円)

科 目		当第 3 四半期 (9ヶ月) (13. 4. 1) (13.12.31)	前年第 3 四半期 (9ヶ月) (12. 4. 1) (12.12.31)	前年同期比	前期 (12. 4. 1) (13. 3.31)
営 業 損 益 の 部	営 業 収 益	9,280	5,669	163.7%	8,081
	受 入 手 数 料	7,480	4,780	156.5%	6,677
	ト レ ー ディング 損 益	23	49	47.7%	75
	金 融 収 益	1,776	840	211.5%	1,329
	金 融 費 用	915	380	240.9%	640
	純 営 業 収 益	8,365	5,289	158.2%	7,441
	販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	4,650	3,141	148.0%	4,423
営 業 利 益	3,715	2,148	172.9%	3,017	
営 業 外 損 益 の 部	営 業 外 収 益	20	12	163.0%	15
	営 業 外 費 用	464	0	-	43
経 常 利 益		3,271	2,160	151.4%	2,989
特 別 利 益		23	526	4.3%	536
特 別 損 失		346	483	71.7%	573
税 引 前 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		2,948	2,204	133.8%	2,952
法 人 税 等		1,484	1,280	115.9%	1,570
法 人 税 等 調 整 額		56	237	23.6%	160
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		1,520	1,161	130.9%	1,543

(注) 「証券業経理の統一について」の改正に伴い、前年第 3 四半期及び前期の実績について組替えて表示しております。

## 損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 (13. 4. 1) (13.12.31)
営業収益	
受入手数料	7,480
委託手数料	7,015
募集・売出しの取扱手数料	146
その他の受入手数料	319
トレーディング損益	23
金融収益	1,776
営業収益計	9,280
金融費用	915
純営業収益	8,365
販売費・一般管理費	4,650
取引関係費	1,418
人件費	1,403
不動産関係費	613
事務費	666
減価償却費	451
租税公課	19
その他	79
営業利益	3,715
営業外収益	20
営業外費用	464
経常利益	3,271
特別利益	23
特別損失	346
税引前第3四半期純利益	2,948
法人税等	1,484
法人税等調整額	56
第3四半期純利益	1,520

(単位：百万円)

科目	前年第3四半期 (12. 4. 1) (12.12.31)	前期 (12. 4. 1) (13. 3.31)
営業収益		
受入手数料	4,780	6,677
委託手数料	4,595	6,437
募集・売出しの取扱手数料	4	5
その他	181	235
金融収益	840	1,329
売買等損益	49	75
営業収益計	5,669	8,081
営業費用		
販売費・一般管理費	3,141	4,423
取引関係費	999	1,366
人件費	1,063	1,506
不動産関係費	372	571
事務費	367	503
減価償却費	240	360
租税公課	19	23
その他	81	94
金融費用	380	640
営業費用計	3,521	5,064
営業利益	2,148	3,017
営業外収益	12	15
営業外費用	0	43
経常利益	2,160	2,989
特別利益	526	536
特別損失	483	573
税引前第3四半期(当期)純利益	2,204	2,952
法人税等	1,280	1,570
法人税等調整額	237	160
第3四半期(当期)純利益	1,161	1,543

## 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (13. 4. 1) (13. 6.30)	当第2四半期 (13. 7. 1) (13. 9.30)	当第3四半期 (13.10. 1) (13.12.31)	当期累計 (13. 4. 1) (13.12.31)
営業収益	2,918	3,175	3,186	9,280
受入手数料	2,427	2,448	2,606	7,480
トレーディング損益	12	6	5	23
金融収益	480	722	575	1,776
金融費用	191	412	312	915
純営業収益	2,728	2,763	2,874	8,365
販売費・一般管理費	1,505	1,529	1,615	4,650
取引関係費	487	485	447	1,418
人件費	476	432	494	1,403
不動産関係費	203	211	199	613
事務費	173	184	310	666
減価償却費	136	182	133	451
租税公課	8	10	2	19
その他	23	25	31	79
営業利益	1,222	1,234	1,259	3,715
営業外損益	7	449	2	444
経常利益	1,230	785	1,257	3,271
特別損益	76	169	79	323
税引前四半期純利益	1,154	616	1,178	2,948
法人税等	536	400	549	1,484
法人税等調整額	20	92	16	56
四半期純利益	598	308	613	1,520

(注)「証券業経理の統一について」の改正に伴い、当第1四半期の実績について組替えて表示しております。

(参考資料)

## 平成 14 年 3 月期 第 3 四半期決算資料

### 1. 手数料収入

#### (1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	当第 3 四半期 (9 ヶ月)	前年第 3 四半期 (9 ヶ月)	前年同期比	前期
委託手数料	7,015	4,595	152.7%	6,437
(株券等)	6,980	4,593	152.0%	6,434
(債券等)	1	1	59.1%	1
(受益証券)	35	1	2,992.0%	2
募集・売出しの取扱手数料	146	4	3,412.2%	5
その他の受入手数料	319	181	176.5%	235
合計	7,480	4,780	156.5%	6,677

#### (2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	当第 3 四半期 (9 ヶ月)	前年第 3 四半期 (9 ヶ月)	前年同期比	前期
株券等	7,224	4,661	155.0%	6,533
債券等	1	6	25.1%	7
受益証券	52	51	102.5%	61
その他	203	62	326.1%	76
合計	7,480	4,780	156.5%	6,677

### 2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	当第 3 四半期 (9 ヶ月)	前年第 3 四半期 (9 ヶ月)	前年同期比	前期
株券等	24	39	62.1%	65
債券等・その他	1	10	-	9
債券等	1	2	-	1
その他	-	8	-	8
合計	23	49	47.7%	75

### 3. 株券売買高

(単位：百万株、百万円)

	当第 3 四半期 (9 ヶ月)		前年第 3 四半期 (9 ヶ月)		前年同期比		前期	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合計	9,261	4,051,252	4,087	2,295,830	226.6%	176.5%	6,156	3,333,266
(自己)	30	27,393	56	59,220	52.6%	46.3%	68	71,194
(委託)	9,232	4,023,859	4,030	2,236,610	229.0%	179.9%	6,089	3,262,072
委託比率	99.7%	99.3%	98.6%	97.4%			98.9%	97.9%
1 株当たり委託手数料	71 銭		1 円 6 銭				98 銭	

#### 4. 募集・売出しの取扱高

(単位：百万株、百万円)

			当第3四半期 (9ヶ月)	前年第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	前期
募集・売出しの 取扱高	株券	(株数)	3	0	-	0
		(金額)	4,256	34	12,528.8%	35
	債券	(額面金額)	160	1,450	11.0%	1,530
	受益証券	(額面金額)	3,511	8,968	39.1%	10,772
	コマーシャル・ペーパー 及び外国証券等	(額面金額)	-	-	-	-

#### 5. 自己資本規制比率

(単位：百万円)

			当第3四半期末 (H13.12.31)	前年第3四半期末 (H12.12.31)	前期末 (H13.3.31)
基本的項目	資本合計 (A)		30,666	10,812	9,248
補完的項目	評価差額金(評価益)等		122	36	23
	証券取引責任準備金等		418	108	232
	一般貸倒引当金		34	66	55
	短期劣後債務		500	-	500
	計 (B)		1,074	210	810
控除資産 (C)		4,043	4,213	3,671	
固定化されていない自己資本の額 (A) + (B) - (C) (D)			27,696	6,809	6,387
リスク相当額	市場リスク相当額		90	13	10
	取引先リスク相当額		1,296	1,048	1,183
	基礎的リスク相当額		1,267	869	954
	計 (E)		2,653	1,930	2,147
自己資本規制比率 (D) / (E)			1,043.8%	352.7%	297.4%

6. ネットストックにおける口座数等

第84期上期

年月		平成11年 4月末	平成11年 5月末	平成11年 6月末	平成11年 7月末	平成11年 8月末	平成11年 9月末
項目							
ネットストック口座数 (増減数)		4,097 (854)	5,226 (1,129)	6,401 (1,175)	8,679 (2,278)	10,586 (1,907)	13,286 (2,700)
ネットストック信用口座数 (増減数)		427 (68)	531 (104)	651 (120)	803 (152)	1,067 (264)	1,418 (351)
ネットストック を通じた 株式委託取引	約定件数 (件)	14,569	12,455	20,139	26,819	28,068	39,609
	売買代金 (単位:百万円)	11,434	9,561	17,989	27,287	26,995	38,689

第84期下期

年月		平成11年 10月末	平成11年 11月末	平成11年 12月末	平成12年 1月末	平成12年 2月末	平成12年 3月末
項目							
ネットストック口座数 (増減数)		18,085 (4,799)	20,823 (2,738)	22,714 (1,891)	24,815 (2,101)	27,577 (2,762)	29,768 (2,191)
ネットストック信用口座数 (増減数)		2,987 (1,569)	3,681 (694)	4,136 (455)	4,539 (403)	5,007 (468)	5,453 (446)
ネットストック を通じた 株式委託取引	約定件数 (件)	94,385	146,952	141,655	153,773	181,408	211,176
	売買代金 (単位:百万円)	92,902	170,220	163,266	180,021	234,337	248,548

第85期上期

年月		平成12年 4月末	平成12年 5月末	平成12年 6月末	平成12年 7月末	平成12年 8月末	平成12年 9月末
項目							
ネットストック口座数 (増減数)		30,226 (458)	30,856 (630)	31,842 (986)	32,739 (897)	34,206 (1,467)	35,118 (912)
ネットストック信用口座数 (増減数)		5,847 (394)	6,239 (392)	6,780 (541)	7,470 (690)	8,201 (731)	8,780 (579)
ネットストック を通じた 株式委託取引	約定件数 (件)	190,054	195,546	244,315	230,677	238,915	237,761
	売買代金 (単位:百万円)	202,550	211,881	242,515	232,400	257,194	235,491

第85期下期

年月		平成12年 10月末	平成12年 11月末	平成12年 12月末	平成13年 1月末	平成13年 2月末	平成13年 3月末
項目							
ネットストック口座数 (増減数)		35,638 (520)	36,649 (1,011)	38,017 (1,368)	39,518 (1,501)	42,397 (2,879)	45,353 (2,956)
ネットストック信用口座数 (増減数)		9,052 (272)	9,552 (500)	9,990 (438)	10,141 (151)	10,896 (755)	11,607 (711)
ネットストック を通じた 株式委託取引	約定件数 (件)	266,295	289,533	333,601	329,181	374,035	522,513
	売買代金 (単位:百万円)	251,411	252,883	277,347	283,804	301,900	426,629

第86期上期

年月		平成13年 4月末	平成13年 5月末	平成13年 6月末	平成13年 7月末	平成13年 8月末	平成13年 9月末
項目							
ネットストック口座数 (増減数)		48,153 (2,800)	51,396 (3,243)	53,910 (2,514)	57,715 (3,805)	60,278 (2,563)	63,100 (2,822)
ネットストック信用口座数 (増減数)		12,203 (596)	12,873 (670)	13,672 (799)	14,399 (727)	15,209 (810)	16,417 (1,208)
ネットストック を通じた 株式委託取引	約定件数 (件)	544,373	575,337	449,917	430,793	554,559	521,489
	売買代金 (単位:百万円)	474,530	538,348	396,759	364,249	462,512	413,319

第 86 期下期

項目	年月	平成 13 年	平成 13 年	平成 13 年
		10 月末	11 月末	12 月末
ネットストック口座数 (増減数)		65,772 (2,672)	67,104 (1,332)	68,366 (1,262)
ネットストック信用口座数 (増減数)		17,575 (1,158)	18,344 (769)	18,999 (655)
ネットストック を通じた 株式委託取引	約定件数 (件)	613,945	572,121	553,366
	売買代金 (単位:百万円)	502,760	471,598	397,715